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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Nr._33/1 Prot. Tirang, mé& 04.02.2025
VENDIM
Nr._11 ,daté 04.02.2025
PER

MIRATIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE TE KONKURSIT TE
PRANIMIT PER VITIN AKADEMIK 2026-2027, TE FAKULTETIT TE ARTIT
SKENIK NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

NEg zbatim t&€ nenit 3, nenit 38, pika 1, gérma (d), neni 74 e né vijim té ligjit nr. 80/2015, daté
22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, Urdhrit t& Ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit nr. 319, daté 13.09.2022
“Pér miratimin e Statutit t¢ UART”, t€ Statutit t&¢ UART, neni 40, pika 1, gérma (h), neni 87,
pikat 7,8,9, neni 92, pikat 7,8,9, neni 96, pikat 7,8,9, neni 100, pikat 6,7,8, shkresés s&¢ FAS me
nr. 33 Prot., daté 09.01.2025 t€¢ UART me 1énd€ “Dérgohen kriteret e pranimit dhe rregulloret
e konkurseve né dy ciklet e studimit pér pranimin e studentéve pér vitin akademik 2026-2027”,
Senati Akademik i UART, pasi diskutoi mbi “Rregulloret dhe Kriteret e konkursit t& pranimit
pér vitin akademik 2026-2027 t& Fakultetit t&¢ Artit Skenik, cikli i paré i studimeve me kohé t&
ploté “Bachelor” dhe cikli i dyté i studimeve me kohé t& ploté “Master i Arteve”/“Master i
Shkencave” dhe “Master Profesional”,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregulloreve dhe Kritereve t&€ konkursit t€ pranimit pér vitin akademik

2026-2027, té Fakultetit t&€ Artit Skenik, cikli i paré i studimeve me kohé t& ploté
“Bachelor” dhe cikli i dyté i studimeve me kohé t& ploté “Master i Arteve”/“Master i
Shkencave” dhe “Master Profesional”.
Bashkélidhur, Rregullorja dhe kriteret e konkursit t€ pranimit t&€ ciklit t€ paré t&
studimeve me kohé té ploté “Bachelor” si dhe Rregullorja dhe Kriteret e konkursit t&
pranimit té ciklit t& dyté t& studimeve me kohé t& ploté “Master i Arteve”/“Master i
Shkencave” dhe “Master Profesional”, t& Fakultetit té Artit Skenik.

2. Rregulloret dhe kriteret e konkursit t& dérgohen zyrtarisht né MAS, né QSHA si dhe t&
pérditésohen né portalin U-Albania.

3. Ky vendim té& publikohet né fagen zyrtare t& UART, s¢ bashku me rregulloret dhe
kriteret e konkurseve t& pranimit t€ miratuara pér vitin akademik 2026- 20%7 t&
Fakultetit t& Artit Skenik. ¢

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA B SHOIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK
DEKANI

Nr. 53 prot. Tiran€, mé ¢99/ ¢9.4/2025

Lénda: Dérgohen kriteret e pranimit dhe Rregulloret e konkurseve né dy ciklet e studimit pér
pranimin e studentéve pér vitin akademik 2026 — 2027.

ZV/REKTORIT TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Prof.Asoc Dorian CENE

Zoti Zv,Rektor,

Mbéshtetur né shkresén Tuaj nr.1814/1 Prot., daté 24.12.2024 po ju dérgojmé pér miratim né
Senatin Akademik kriteret e konkurseve t& pranimit dhe Rregulloret pérkatése pér t& dy ciklet e
studimit pér vitin akademik 2026 - 2027.

Ju faleminderit,




REPUBLIKA £ SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

RREGULLORE

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT
NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE
“BACHELOR”

NE FAKULTETIN E ARTIT SKENIK,

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE
PER VITIN AKADEMIK 2026 — 2027

MIRATUAR ME VENDIM NR ,DATE __/_ /12025

TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE '
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Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet
e Arsimit té¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kreu VII, Organizimi i Studimeve né
Institucionet e Arsimit t& Larté, Neni 74, Pranimi né ciklin e paré t& studimeve, si dhe
mbéshtetur né Rregulloren e UART té& ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor”, konkurset e
pranimit né Fakultetin ¢ Artit Skenik pér vitin akademik 2024-2025 do té zhvillohen si mé
poshté:

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

Neni 1
Pranimi i kandidatéve

Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Artit Skenik né Universitetin e Arteve, béhet me
konkurs. Rezultati me piké i konkurseve t& pranimit qé zhvillohen prané kétij Fakulteti,
né té gjitha programet e studimit sipas k&saj Rregulloreje si dhe kritereve t& miratuara
nga Senati Akademik i Universitetit t& Arteve sébashku me rezultatet me pikét e Maturés
Shtetérore pérb&jné rezultatin pérfundimtar. ‘
Kandidatét nga trojet Shqiptare jashté kufijve qé pérfitojné nga kuotat e vecanta pér
Shqiptarét nga trevat jashté kufijve t& vendit si Kosova, Maqgedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja, do t& pérzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.

Pérzgjedhja e tyre &shté e ndérvarur nga numri i kuotave t& pércaktuara nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit dhe Rinisé posagérisht pér trojet Shgiptare.

Pikét e vlerésimit pér ¢do konkurrent do t€ ndahen sipas vendimeve t& Senatit Akademik
dhe Udhézimeve t&¢ MAS.

Neni 2
Procedura e organizimit dhe mbarévajtjes s€ konkursit

Dekani i Fakultetit merr masa dhe organizon ngritjen e Komisioneve t& Pranimit pér ¢do
program e Studimi.
Pérbérja e Komisionit t& Pranimit t& Programit t& Studimit shpallet ng ditén e fillimit t&
konkursit.
Ne& pérbérjen t&€ Komisionit t€ Pranimit aktivizohen:
I. Titullaré t& fushés pérkatése,
II. Pedagogé efektivé té Departamenteve pérkatése,
I11. Pedagogé té ftuar t& Fakultetit, sipas nevojés pér ato programe studimi ku nuk mund
té mbulohen nga pikat I, II t&€ kétij Neni.
Né pérbérje t& komisionit nuk mund t& jené pedagogé apo persona té tjeré té cilét kané
béré konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jang né konflikt interesi.
Né ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave t&€ pa autorizuar nga
Titullari i Fakultetit t& Artit Skenik.
Pér monitorimin e t&€ gjithé procedurave t& konkurrimit, q& kané t& b&n& me organizimin,
administrimin, vlerésimin dhe shpalljen e rezultateve, Rektori i UART, me Urdhér t&
posagém ngre grupin pérkatés, i cili monitoron zhvillimi e t& gjithé procedurave té
konkurrimit né Fakultetin e Artit Skenik. Po ashtu konkursi monitorohet dhe nga
pérfagésuesit e MAS. '
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Neni 3
Procedura e hyrijes sé¢ kandidatéve né mjediset e konkurrimit.

3.1 Kané t& drejté t€ regjistrohen pér né konkurs t€ gjithé kandidatét sipas listés s& dérguar
nga Ministria e Arsimit Sportit.

3.2 Kané t& drejté t& hyjné né konkurs t& gjithé kandidatét sipas listés s& regjistruar prané

- Sekretarisé mésimore t& Fakultetit t& Artit Skenik.

3.3 Konkursi pér Fakultetin e Artit Skenik do té zhvillohet né ambientet e Fakultetit, t&
pércaktuara pér kété qéllim nga Dekani i Fakultetit.

3.4 Lejohen té& hyjné né konkurs vetém kandidatét e listés sé shpallur pér konkurrim, t€ cilét
duhet té& jené té pajisur me dokument identifikimi si mé& poshté:

1. Karté Identiteti,
II.  Pasaporté pér jashté shteti.
III.  Kandidatét qé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikimi nuk do té pranohen
té marrin pjesé né konkurs.

3.5 Kandidati konkurrent pér t& hyré né konkurs duhet t& paragesé né hyrje edhe mandat
pagesén e béré né llogari té Universitetit t& Arteve. Kjo e bazuar né¢ Udhézimet e
Ministris€ s& Arsimit dhe Sportit.

3.6 NE& varési té specifikave pér secilin Program Studimi komisionet do t& punojné paradite
dhe pasdite me paragqitjet individuale t& kandidatéve, duke i béré t€ ditura mé paré oraret
pérkatése. Oraret duhet t& shpallen né ambientet e Fakultetit t& Artit Skenik.

3.7 Oraret e fillimit té konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit t& tyre do t& jené t& shpallura
né kalendarin e zhvillimit t& konkurseve né ambientet e Fakultetit t& Artit Skenik. Ky
kalendar shpallet né Fakultet njé javé pérpara fillimit t& konkursit.

3.8 Ditén e paré té konkursit pasi t& jené sistemuar né ambientet e zhvillimit t& tij,
kandidatéve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo bghet nga Kryetarét e
komisioneve pérkatése.

3.9 Sekretaria mésimore ju dorézon me procesverbal Kryetaréve t& Komisioneve té
Programit t& Studimit t€ gjitha materialet pér konkurs, si dhe listat e konkurrentéve té
regjistruar pran€ késaj sekretarie.

3.10 Bazuar né kriteret pér secilin Program Studimi, komisionet krijojné hapésirén kohore t&
nevojshme pér shpérfagjen individuale t& kandidatéve gjaté konkurrimit.

Neni 4

Kriteret e konkursit té pranimit pér ciklin e pare Bachelor

Programi i Studimit: AKTRIM

Kandidatét e Programit t& Studimit Aktrim duhet t& interpretojng pérpara komisionit t&€ pranimit
materialet e méposhtme:

1. Tregim
2. Poezi
- 3. Monolog (i zgjedhur nga veté kandidati konkurues)
4. Monolog nga dramaturgjia klasike botérore si Rasin, Kornej, Molier, Shekspir etJ \
(i detyruar) : =
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5. Njé fabul ose anekdodé
6. Bashkébisedim mbi njohurité e letérsisé dhe teatrit shqiptar dhe botéror.
7. Bashkébisedim mbi njohurité e kinematografisé shqiptare dhe botérore.

(Koha né dispozicion pér paragitjen e materialeve t& kandidatit pér student éshté 30 min.)

Koha e zgjatjes sé konkurimit né programin e studimit Aktrim &shté né varési t& numrit
t¢  kandidatéve pjes&marrés.

Programi i Studimit: REGJI

Gjaté zhvillimit t& konkursit kandidatit i kérkohet nga komisioni i pranimit:

e Hartimi i njé skicé platforme regjisoriale mbi bazén e njé pjesé dramatike q& caktohet
aty pér aty nga komisioni (tema, konflikti, personazhet, dekori, imazhi regjisorial etj.)
e Bashkébisedimi mbi formimin e pérgjithshém kulturor né fushén e teatrit,
dramaturgjisé, filmit, letérsisé n& pérgjithési, arteve figurative etj.
(Koha né dispozicion té kandidatéve &shté 5 oré, njé dité.))

Interpretimi i materialeve t€ méposhtme:
a) Monolog
b) Tregim
c) Poezi
(Koha né dispozicion té kandidatéve éshté 5 oré, njé dité.)

Etydin regjisorial mbi bazén e njé teme t& caktuar q€ sugjerohet aty pér aty nga
komisioni.
(Koha né dispozicion té kandidatéve &shté 5 oré, njé dit&.))

Konkursi né programin e studimit regji zhvillohet deri né tre dité.

Koha e zgjatjes s¢ konkurimit né programin e studimit Regji éshté né varési t€ numrit t&
kandidatéve pjesémarrés.

Gjithashtu kandidati i nénshtrohet edhe kérkesave t& tjera plotésuese & jepen nga komisioni i
pranimit.

Programi i Studimit: SKENOGRAFI - KOSTUMOGRAFI

Kandidati duhet t’i nénshtrohet kétyre kérkesave:

e Realizimi i njé modeli t& kompozuar nga natyra né vizatim qu,e"-i)"il'{tﬁfé.f U :
(koha: 5 oré, njé dité.) 4

e Krijimi i njé projekti skenografik ose kostumograﬁk.; (koha: 5 oré.)s |
o Testimi teorik me shkrim mbi formimin e pérgjithshém kulturor dhe profesional né

fushén eideatnitsiletéitsisé-dhe muzikés{néqfenmimin pf@@@%&da@ﬂlﬂé keté/njohuri

4



teorike pér specifikén e skenografisé, kostumografisé, pikturés, vizatimit dhe Historisé

sé Arteve Figurative.) (koha: 45 minuta.)

Konkurenti duhet t& paragesé dosjen personale e cila duhet té keté kompozime né
skenografi, kostumografi, pikturg, vizatim etj. Dosja dorézohet ditén e fundit t& konkursit, mbi
té cilén do té béhet bashkébisedimi mé& komisionin. (koha: 30 minuta.)

Konkursi né& programin e studimit skenografl-kostumografi zhvillohet né tre
dité.
SHENIM: Telajot, letrat, bojrat do té pérballohen nga veté kandidati.

Programi i Studimit: KOREOGRAFI

Konkursi do t& zhvillohet me njé fazé dhe do t& keté kéto kérkesa:

e Ushtrime klasike, (klasé baleti). (koha: 90 minuta)
e Demonstrim i njé variacioni nga baletet e ndryshme botérore dhe shqiptare.

(koha:90 minuta)

e Kompozim nga kandidati pér ndértimin e njé motivi klasik si dhe popullor me ritme

2/4; 3/4; dhe ritme t& pérziera. (koha: 60 minuta)

(njé dité)

e Ekzekutimi i njé pantomime sipas kérkesés s& komisionit. (koha: 60 minuta)

e Pérgatitja e njé libreti koreografik dhe demonstrimi i gjuhés shprehése t& personazheve

(Tema jepet nga komisioni). (koha: 260 minuta, njé dit&)

e Bashkébisedim rreth njohurive teorike e praktike mbi Folklorin Koreografik Shqiptar.
(koha: 60 minuta)

e Bashkébisedim rreth njohurive mbi Hlstorme e Baletit Shqiptar dhe Botéror.
(koha: 60 minuta) (njé dité)

Konkursi né programin e studimit koreografi zhvillohet né tre dité.

Koha e zgjatjes s& konkurimit né programin e studimit Koreografi &shté né varési t& numrit t&
kandidatéve pjesémarrés.

Programi i Studimit: REGJI FILMI DHE TV

Kandidatét pér kété specialitet duhet t& pérmbushin kérkesat e méposhtme:

e Hartimin e nj& skicé — platforme regjisoriale né bazé t& njé tregimi, novele apo historie
té shkurtér qé caktohet aty pér aty nga komisioni pranues. (tema, konflikti, karakteret,
skenografia, imazhi regjisorial) =( koha: 0 minuta)

e Bashkébisedim mbi formimin kulturor né fushén e kmematograﬁse shi pta{e dhe

P

botérore, zhanret e filmit, letérsisé né pérgjithési, muzikés, attet figurative,etj. v \
( koha 60 minuta,) ( ni Qlte)

\
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e Njohuri pér pérdorimin e aparatit fotografik me film. (si opsion mund té jeté dhe

aparati digital ( koha: 300 minuta, njé dité)
e Etydin regjisorial mbi baza fotografie t& njé teme qé sugjerohet nga komisioni aty pér
aty. (koha: 300 minuta) (njé dité)

e Pyetesor mbi formimin e pérgjithshém
Konkursi né programin e studimit regji filmi dhe televizioni zhvillohet né tre dité.

Koha e zgjatjes sé¢ konkurimit né programin e studimit regji filmi dhe televizioni &shté né
varési t& numrit t€ kandidatéve pjesémarrés.

Kandidati duhet t€ disponojé gjaté zhvillimit t& konkursit njé aparat fotografik.

SHENIM: Té gjithé té interesuarit pér sqarime té métejshme té paraqgiten prané
Sekretarisé sé Fakultetit

Neni 5
Vlerésimi dhe shpallja e rezultateve

5.1 Vlerésimi pér paraqitjen individuale t&€ ¢do kandidati béhet nga Komisioni i Pranimit t&
Programit t& Studimit, pérbérja dhe numri i té cilit caktohet nga Dekani i Fakultetit.

5.2 Numri i anétaréve té komisionit né asnjé rast, nuk duhet t& jeté mé i vogél se 3 (tre).

5.3 Gjaté paragqitjes individuale té kandidatéve, anétarét e jurisé mbajné shénimet pérkatése.
Po ashtu ¢do anétar i jurisé ka té drejté t’i drejtojé kandidatit q& konkurron kérkesa
konkrete, t& cilat i duken t& arsyeshme pér njé shpérfagje sa mé t& miré té tij.

5.4 Mbas paragqitjes sé kandidatit t& fundit, né mbarim té gjithé seancave qé parashikohen né
kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit t€ Programit t& Studimit, nén drejtimin e
Kryetarit, mblidhet pér t& vlerésuar njé pér njé paraqitjet e secilit kandidat. Vlerésimi
pérmban debatin si formé& kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve pér secilin kandidat.

5.5 Pikét e mundshme né& dispozicion t& Komisionit t& pranimit, shpérndahen né ményré té
barabarté tek t¢ gjithé anétarét e komisionit. Secili anétar vendos sasiné e pikéve pérkrah
emrit t€ kandidatit.

5.6 Komisioni i Pranimit t& Programit t¢ Studimit, n& pérfundim t& vlerésimeve, pérpilon
listén e kandidatéve me pikét respektive né bazé t& listés s¢ sekretarisé mésimore. Lista
né fund nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e Komisionit t& Pranimit.

5.7 Lista e nénshkruar si dhe shénimet e anétaréve té komisionit t& pranimit pér ¢do
konkurrent, i dorézohen me procesverbal titullarit t& Fakultetit.

5.8 Komisionet e Programeve té Studimit né Fakultetin e Artit Skenik pér mbarévajtjen e

konkursit marrin edhe kéto masa:
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5.9

5.10

6.1

6.2

&
7.2

7.3

a) Aktrim
Pér secilin kandidat Komisioni i Pranimit t& programit t& studimit Aktrim xhiron me
kamera njérin prej materialeve qé e gjykon t& arsyeshém.

b) Regji
Komisioni depoziton né njé dosje té veganté platformén regjisoriale t€ gjithé
kandidatéve pér programin e studimit Regji. Po ashtu xhiron me kamera edhe njérin
prej materialeve pér secilin kandidat. Materialin e pércakton komisioni.

¢) Skenografi — Kostumografi
Komisioni depoziton punimet e kryera gjaté ditéve t& konkursit s& bashku me dosjet
personale pér secilin kandidat pér programin e studimit Skenografi & Kostumografi.
Po ashtu depoziton né njé dosje t& veganté testin teorik pér secilin kandidat t&
sekretuar.
Né& kété specialitet komisioni e fillon punén e tij pas pérfundimit t&€ procesit t&
konkursit t& konkurrentéve.

d) Regji Filmi dhe TV
Komisioni depoziton né njé dosje t& veganté etydin regjisorial mbi baza fotografie
pér secilin kandidat pér programin e studimit Regji Filmi dhe TV. Po ashtu depoziton
né kété dosje edhe platformén regjisoriale nga secilin kandidat gjaté konkurrimit.

e) Koreografi
Komisioni depoziton né njé dosje t& veganté libretin koreografik t&¢ kandidatéve pér
programin e studimit Koreografi. Po ashtu xhiron me kamera edhe njérin prej
materialeve koreografike q& komisioni e gjykon té arsyesh&m pér secilin kandidat.

Komisionet e Pranimit t& Programeve t& Studimit pas vlerésimeve pér ¢do kandidat, t&
gjitha dosjet dhe kasetat me materialet ¢ mésipérme ja dorézojné me procesverbal
sekretarisé s&¢ Fakultetit.

Lista pérfundimtare me pikét respektive pér té gjithé Programet e Studimit firmoset nga
Titullari i Fakultetit dhe i dérgohet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit. ~

Neni 6
Shpallja e fituesve

Shpalljen e listés s& renditjes provizore t& rezultateve pér konkursin e pranimeve pér t&
gjitha programet e studimit t& fakultetit e bén Dekani i Fakultetit.

Shpallja e fituesve béhet duke u bazuar ng Udhézimin e MAS pér zhvillimin e konkurseve
té pranimit.

Neni 7
Regijistrimi pér té fituar statusin e studentit

Kandidatét qé shpallen fitues, duhet t& regjistrohen pér t& fituar statusme studentit.
Kandidatét qé regjistrohen si student né Fakultetin e Artit: Skemk &L Qwersrcetm e
Arteve duhet t& paragesin dokumente origjinale. Materlalet qé duhet te p&@qﬂen duhet
té jené né varési t&¢ Udhézimeve t&€ MAS. i

Sekretaria duhet t€ pajisé kandidatin me njé fleté té- posag;me ku shenohet numri i
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regjistrimit. Fleta e reg]lstrlmlt duhet

t€ jet€ e ngnshknuarnga-Dekan dheSekretara:e *E@kééltﬁtktzs 80 uartedu.al



7.4

7.5

7.6

8.1

8.2

8.3
8.4

8.5

8.6
8.7

8.8

Gjithashtu né kété regjistér duhet té nénshkruajé ¢do kandidat fitues, i regjistruar mé paré,
por qé kérkon té ¢’regjistrohet nga kjo degé pér arsye té ndryshme.

Kandidatit q& ¢regjistrohet i kthehen vetém dokumentet origjinale personale por jo pagesa
e regjistrimit.

Regjistrimet e kandidatéve fitues pér t& gjitha kuotat kryhen prané Sekretarisé sé
Fakultetit t& Artit Skenik, né datat q& do té pércaktojé Ministria e Arsimit dhe Sporti.

Neni 8
Rregulla pér kandidatét

Gjaté konkursit, kandidati duhet t& respektojé kéto rregulla:
Kandidatét duhet t& paragiten né Fakultet ditén e paré té fillimit t& konkursit né orén e
pércaktuar né kalendarin e zhvillimit t€ konkurseve i shpallur né Fakultetin e Artit Skenik.
Kandidati do t& paragitet para Komisionit t& Pranimit t& Programit t& Studimit né bazé t&
orarit q& do t& pércaktojé Komisioni i Programit t& Studimit.
Mosparagqitja né bazé té kétij orari gon né s’kualifikimin e tij nga konkursi.
Nése ka kandidaté qé konkurrojné né dy ose mé shumé programe studimi dhe konkursi
zhvillohet né t& njéjtén kohé atéheré kandidati paraget njé kérkesé me shkrim te dekani i
fakultetit pér t,i mundésuar paraqgitjen né t& gjitha konkurrimet. Pér két& dekani koordinon
punén me kryetarét e komisioneve dhe kandidatit i krijohet mundésia e paraqgitjes né
konkurs né kohé té ndryshme.
Kandidati duhet té shpérfaqi para Komisionit kérkesat q& rrjedhin nga kriteret pér ¢do
Program Studimi.
Nuk lejohet pérdorimi i celularéve apo objekti tjetér pa miratimin e komisionit.
Nga ana tjetér komisioni krijon atmosferén e nevojshme qé kandidati t& shpreh aftésité e
tij.
Kandidati do t& largohet nga konkurrimi vetém kur komisioni t’ia kérkojé kété gjé.

DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI

DEPARTAMENTI SKENOGRAFI-KOS
DEPARTAMENTI REGJI, REGJI FILMI DHE " ELEVIZIONI

ZV/DEKANI TE FAKULTETW TE ARTIT SKENIK —

Prof. Gazmend GJOKA

Prof.asoc. Taulant PUSTINA

Prof.asoc. Alert CELOALIAJ

Dr. Elis MATAJ

P
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 UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

RREGULLORE

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT
NiE PROGRAMET E CIKLIT TE DYTE
“MASTER I ARTEVE DHE MESUESI”

NE FAKULTETIN E ARTIT SKENIK,
NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

" PER VITIN AKADEMIK 2026 — 2027
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TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE-ARTEVE
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Né& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit té Larté, né Republikén e Shqipérise”, Kreu VII, Organizimi i Studimeve né
Institucionet e Arsimit té Larts, Neni 76, “Pranimi né programet e ciklit té dyté té studimeve”,
si dhe mb&shtetur né Rregulloren e UART t& ciklit t& dyté t& studimeve, konkurset e pranimit
né Fakultetin ¢ Artlt Skenik pér vitin akademik 2022-2023 do (& hvillohen si mé poshte.

Neni 1
Pranimi i kandidatéve

1.1 Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Artit Skenik n& Universitetin e Arteve, béhet me
konkurs mbi bazén e rezultateve t& konkurseve qé zhvillohen pér studimet ng ciklin e
dyté t& studimeve “Master i Arteve” prané kétij Fakulteti, né t& gjitha programet e
studimit sipas késaj rregulloreje si dhe krltereve t& miratuara nga Senati Akademik i
Universitetit t&¢ Arteve.

1.2 Kandidatét nga trojet Shqiptare jashté kufijve qé pérfitojné nga kuotat e Veganta “P&r
Shqiptarét nga trevat jashté kufijve t& vendit si Kosova, Magedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja”, do t& pérzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.

1.3 Pérzgjedhja e tyre &shté e ndérvarur nga numri i kuotave t€ pércaktuara nga Ministria e
Arsimit Sportit, posacérisht pér trojet Shqiptare.

1.4 Kandidaté pér program té dyté studimi.

Neni 2
Kriteret e pranimit

2.1 Pranimi n& programet e ciklit t& dyté MASTER I ARTEVE DHE MESUESI é&shté i
mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré dhe
zotérojné diplomén BACHELOR.

2.2 Kandidatst mund t& kené kryer programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor prané kétij
fakulteti ose né Fakultete té tjera si brenda dhe jashté& vendit.

2.3 Pranohen t& gjithé ata kandidaté q& kané kryer studimet n& ciklin 4-vjegar né fakultetin e
Artit Skenik. Gjithashtu edhe ato kandidaté t& ciklit 4-vjecar, t& fakulteteve té tjera brenda
dhe jashté vendit.

2.4 Nota mesatare e kandidatéve preferohet t& jeté mbi 7 (e ponderuar)

2.5 Pér konkurrentét q& kané kryer studime jashté vendit duhet béré paraprakisht njehsimi i
Diplomés né strukturat pérkatése t&€ MAS.

2.6 Baza e konkurrimit pér kandidatét né t& gjitha programet e studimit té€ ofruara nga
Fakulteti i Artit Skenik pér studime né ciklin e dyté t& studimeve “Master i Arteve dhe
Mésuesi”, jané kriteret e miratuara nga departamentet pérkatése si dhe nga Senati
Akademik i Universitetit t& Arteve.

2.7 Konkurimi pér kété cikél studimesh ka n& bazé dy faza:
Faza e paré: shqyrtimi i dosjes sé kandidatit.
Faza e dyté: bashkébisedim me kandidatét.

2.8 Kandidatét pér programin e studimit “Master i Arteve dhe mesuesf’ per Vlere51mm
Fazés sé& paré duhet t& dorézojné prané Fakultetit t& Artit Skenlk dOS_]el’l personale “c;

konkurrentit ku té jeng t& pérfshira: m
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2.9

I.  CV etij/e saj,
II.  Diploma Bachelor ose e sistemit 4 vjegar,
III.  Lista origjinale ¢ notave té programit té studimit té kryer,
IV.  Déshmi mbi rezultatet e arritura né procesin e realizimit t& programit mésimor,
V. Projekte,
VI.  Shfagje,
VII.  Filma,
VIII.  Ekspozita, efj.

2.10 Dosja duhet t& pérmbajé déshmité e aktiviteteve artistike, si brenda dhe jashté shkollés:

I.  Postera,
II.  Fleté palosje,
III.  Fotografi,
IV.  Dhe ¢do material tjetér q& déshmon aktivitetet artistike t& konkurrentit.

2.11 Kandidatét q¢ kané kryer programe t& tjera studimi, jashté Fakultetit t¢ Artit Skenik,
brenda dhe jashté vendit do té kené& dhe njé intervisté me komisionin e pranimit.

2.12 Pér ¢do sqarim tjetér né lidhje me konkursin, programet e studimit si dhe me plotésimin
e krediteve, drejtohuni prané Fakultetit t& Artit Skenik.

Neni 3
Procedura e organizimit dhe mbarévajtjes sé konkursit

3.1 Dekani i Fakultetit, mbé&shtetur né propozimet e Pérgjegjésve t&€ Njésive Bazg, merr masa
dhe organizon ngritjen e Komisioneve t& Pranimit pér ¢do program e Studimi.

3.2 Pérbérja e Komisionit t& Pranimit t& Programit t& Studimit shpallet né ditén e fillimit t&
konkursit.

3.3 NEé pérbérjen t&¢ Komisionit t& Pranimit aktivizohen:

I. Titullaré t& fushés pérkatése,
II. Pedagogé efektivé t& Departamenteve pérkatése,
III. Pedagogé té ftuar té& Fakultetit, sipas nevojés pér ato programe studimi ku nuk mund
té mbulohen nga pikat I, II t& kétij neni.

3.4 NE pérbérjen t& komisionit nuk mund t& jené pedagogé apo persona t& tjeré té cilét kané
béré konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jané né konflikt interesi.

3.5 Ng& ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave t& pa autorizuar nga
Titullari i Fakultetit t& Artit Skenik .

3.6 Pér monitorimin e t& gjithé procedurave t&é konkurrimit, q& kané t& b&jné me organizimin,
administrimin, vlerésimin dhe shpalljen e rezultateve, Rektori i UART, me Urdhér t&
posag&m ngre grupin pérkatgs, i cili monitoron cilésing e zhvillimit t€ gjithé procedurave
t& konkurrimit né Fakultetin e Artit Skenik. Po ashtu konkursi momtorohet dhe nga
pérfaqésuesit e MAS. j
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4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

5.1
5.2
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Neni 4
Procedura e konkurrimit.

Kang t& drejté té regjistrohen pér né konkurs té gjithé kandidatét q& plot&€sojné kriteret e
Nenit 2, t& késaj rregullorcje.
Kané té drejté té hyjné né konkurs t& gjithé kandidatét qé jané& regjistruar prané
Sekretarisé mésimore té Fakultetit t& Artit Skenik, brenda afatit t& pércaktuar nga MASR.
Konkursi pér Fakultetin e Artit Skenik do t& zhvillohet né ambientet e Fakultetit, sipas
udhézimeve t&¢ MASR. .
Komisionet e pranimit do t& marrin né shqyrtim vetém kandidatét e listés s& shpallur pér
konkurrim nga sekretaria mésimore.
Né momentin e rregjistrimit kandidati duhet té paragesé:
I.  Karté Identiteti ,
II.  Pasaporté pér jashté shteti.

IIl.  Kandidatét qé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikimi nuk do té pranohen

té marrin pjesé né konkurs.
Kandidati konkurrent pér t& hyré né konkurs duhet té keté béré pagesén e pércaktuar, né
llogari € Universitetit t& Arteve. Kjo e bazuar né Udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit. :
NE varési t& numrit t& kandidatéve pér secilin Program Studimi komisionet do t€ punojné
paradite dhe pasdite. Oraret b&hen té ditura mé& paré dhe shpallen né ambientet e Fakultetit

Oraret e fillimit t& konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit t& tyre do t& jené té shpallura
né kalendarin e zhvillimit t& konkurseve né ambientet e Fakultetit t& Artit Skenik.
Sekretaria mésimore ju dorézon me procesverbal Kryetaréve té Komisioneve té
Programit t& Studimit t& gjitha materialet pér konkurs, dosjet pérkatése si dhe listat e
konkurrentéve t& regjistruar prané késaj sekretarie.

Bazuar né kriteret pér secilin Program Studimi, komisionet kur e shohin t& nevojshme
krijojné téré hapésirén kohore t& nevojshme pér shpérfagjen individuale t& kandidatéve.

Neni 5
Ményra e Vlerésimit

Vlerésimi maksimal pér ¢do konkurrent &shté gjithsej 100 piké.

Vlerésimi maksimal i Fazés sé I té& konkurrimit :

Nota mesatare e ponderuar 30 piké

Shqyrtimi i dosjes personale 30 pike

Vlerésimi maksimal i Fazés s& dyt& t& konkurrimit bashkébisedim me kandidatét &shté
40 piké.

Pikét minimale q& duhet t& marré njé konkurent pér t’u pranuar si fitues né ciklin e dyté
té studimeve Master, jané 40 (dyzet&) piké.

L
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